(1) *Virga Aaron ante arida erat, postea refloruit : et tu aridus eras et cœpisti in fonte irriguo reflorescere. Arueras peccatis, arueras erroribus atque delictis, sed fructum jam afferre cœpisti, plantatus secus decursus aquarum* (Ps.-AUBR. *de sacram.*, l. 4, c. 1, n. 2).

(2) *Per gratiam baptismi vitium concupiscentiæ debilitatur atque extenuatur, ita ut jam non regnet, nisi consensu reddantur ei vires* (PETR. LOMB. II, dist. 32, c. 1).

Baptême et de puiser la vie éternelle au torrent de la grâce (1) (Cfr. Ps. XII, dans la Bénédiction des fonts). *Hunc psalmum boni desiderii suasorem atque institutorem baptizandis congrue decantat Ecclesia, quatenus a tristitia hujus mundi alienati ad Dominum tota mentis puritate festinent* (CASSIOD., in Ps. XII).

h) Le Baptême est le sacrement absolument indispensable à tous les hommes (*sacramentum generalissimum et maxime necessarium* — DION. CARTUS., IV, dist. 3, q. 3) : la miséricorde divine a donc voulu en rendre l'administration aussi facile que possible (2). A ce point de vue éminemment pratique l'élément de l'eau est admirablement choisi et il répond parfaitement au but : l'eau se rencontre partout : il est à peine possible qu'elle fasse défaut quand il s'agit de baptiser. *Quia baptismus sacramentum est, a quo nemo absolvitur et in quo omnes communicant, necesse fuit institui in liquore, qui est communis apud omnes et in quo abundant pauperes et divites : talis autem liquor est aqua* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, a. 1, q. 1).

6. — En cas de nécessité, toute eau ordinaire peut et doit être employée : cependant, même dans les cas de nécessité où un laïque administre le Sacrement, l'eau bénite doit être préférée. Lorsque, pour une raison suffisante, un prêtre donne le Baptême dans la maison de l'enfant et qu'il accomplit les cérémonies qui suivent l'acte essentiel du Baptême, ce n'est point là une fonction privée et, en pareil cas, il y a lieu, par conséquent, de se servir de l'eau baptismale proprement dite. En tout cas, dans l'administration solennelle du Baptême, l'Église prescrit formellement de n'employer que cette eau qui a été solennellement consacrée ou bénite, dans ce but, avec des prières spéciales (*aqua vel fons baptismalis*). *In solemnibus baptismis aqua, in qua debet celebrari baptismus, exorcizatur et bene-*

(1) Flumina Spiritus sancti dicuntur ejus dona et gratiæ. Gratiæ autem recte dicitur *flumen fluens*, quia quum mentem intraverit, omni fonte magis manat nec deficit nec stat, sed fluit et refluit. *Fluit* a Deo et facit hominem *refluere* in Deum juxta proprietatem aquæ, quæ tantum ascendit in fluxu, quantum descendit (S. BONAV., in Joann., c. 7, n. 56).